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1. Definice a nahlédnutí do historie marketingu

Dá se říci, že existuje mnoho definic marketingu, při jejich vnímání a používání je však nutné

vždy brát ohled na širokou provázanost marketingu s dalšími obory, na trendy vývoje

společnosti a na to, že se jedná z velké části o poměrně neexaktní obor, který často přetéká

přes hranice svých definic. Je tomu tak proto, že marketing ve svém základním pojetí

zasahuje do mnoha lidských činností, jejichž náplň se vývojem technologií a světové

ekonomiky neustále rozvíjí.

Velmi zjednodušeně by se dal obor marketingu definovat jako množina činností směřujících

k uspokojení a naplnění potřeb zákazníka. V tomto pojetí o marketingu psali akademici

v polovině 20. století (C. Barwell, A. Wilson – The marketing of industrial product), kdy

hlavním motivem celého výrobního procesu byla spotřeba na straně zákazníka a hlavními cíly

marketingu bylo tedy rozpoznat, předvídat a naplňovat představy a touhy zákazníka.

Tento přístup je však mnohem starší a jeho kořeny můžeme vysledovat až do samotných

počátků průmyslové revoluce, kdy Adam Smith v jednom z prvních ucelenějších

ekonomických děl Wealth of Nations (1776) uvedl, že spotřeba je v podstatě jediným a

výhradním cílem veškeré výroby a produkce, čemuž by mělo odpovídat chování výrobců.

Sám ovšem také poukázal na to, že v tehdejším obchodním světě bylo chování výrobců

poněkud odlišné – ti často považovali za hlavní cíl své činnosti věc pouze vyrobit, bez důrazu

na způsob prodeje a potřeby zákazníků.

Tento stav byl umožněn zejména malou nasyceností trhu – zákazník se musel sám snažit o to,

aby získal produkt, který potřeboval – výrobců nebylo takové množství, aby plně nasytili

dostupný trh a jejich výrobky se tak víceméně prodávaly samy díky dostatečné převaze

poptávky nad nabídkou. V tomto období se proto uplatňuje výrobně orientovaný marketing

a orientace na zákazníka je tedy spíše předmětem teorie nebo novátorských metod.

S příchodem 20. století je však možné sledovat nové trendy. Jednak je tu postupné zaplňování

trhu – díky přechodu na tovární výrobu a vysoké specializaci pracovníků se proces výroby

stává efektivnějším a rychlejším, na trhu se objevuje více konkurenčních výrobců a již nestačí

pouze produkt vyrobit a jednoduše dát do prodeje. Zákazníka je stále častěji potřeba

vyhledávat a oslovit dříve a lépe, než tak učiní konkurence. Ke slovu tak přichází marketing

orientovaný na prodej a nástroje jako je reklama, plánování výroby a sledování trendů

vývoje poptávky na straně spotřebitelů.
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Druhým ze zajímavých jevů je, že činnosti jako propagace, reklama nebo kontakt z veřejností

již přestávají být výhradou ekonomického dění, ale začínají se využívat také v jiných

oblastech, zejména v politice.

Takto definoval marketing Philip Kotler v roce 1987 (Kotler, Armstrong – Marketing: An

introduction):

„Marketing is human activity directed at satisfying needs and wants throught exchange

processes.“

V překladu:

Marketing je lidská aktivita zaměřená na uspokojování potřeb a požadavků prostřednictvím

procesu směny.

Můžeme zde sledovat, že potřeby a touhy v definici již nespojuje čistě se zákazníkem, stále

zde však zůstává vazba na systém směny (peníze za zboží nebo služby, volební hlas za

veřejnou službu apod.).

V druhé polovině 20. století pak vývoj marketingu ovlivnily a prakticky až do dneška

ovlivňují následující společenské jevy:

• rychlý vývoj sektoru služeb – velká část spotřebitelů se přesunula z prostředí statků a

výrobních hal do kanceláří, obchodů apod.

• větší dostupnost vzdělání – vzdělání se stalo přístupné všem vrstvám obyvatelstva,

díky vysoké specializaci pracovníků vzniká mnoho nových škol a vzdělávacích

zařízení

• růst životní úrovně – splývání společenských vrstev, růst kupní síly obyvatelstva

• odbourávání komunikačních bariér – díky novým technologiím se informace šíří

rychleji a mohou zasáhnout mnohem více příjemců

Tyto společenské jevy umožňují mimo jiné vyšší dostupnost trhů pro geograficky vzdálené

výrobce, vyšší migraci obyvatelstva a také vznikání širšího spektra médií s větším

informačním zásahem. V kombinaci s postupnou internacionalizací jednotlivých trhů tak

vzniká prostředí, ve kterém již poptávka nepřevyšuje nabídku, ale naopak, konkurenční

výrobci a distributoři musí o svůj podíl na trhu tvrdě bojovat.

V tomto období tedy můžeme mluvit o tzv. absolutním marketingu, kdy je veškerá činnost

v podniku orientována na uspokojení potřeb zákazníka. Nejde již o pouhé plánování výroby a
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předvídání poptávky, ale o důmyslnou segmentaci trhu na různé spotřebitelské skupiny a o

vytváření kompletních strategií péče o zákazníka pokrývající celé životní cykly produktů.

V rámci marketingových činností se navíc objevují pojmy jako branding, public relations a

budování corporate identity, které umožňují vytvářet kulty značkového zboží, u kterého pak

mohou platit zcela odlišná pravidla poptávky.

Poslední etapu vývoje marketingu můžeme rozlišit s příchodem celosvětové informační sítě

Internet. Díky tomuto médiu se otevřela celá série nových komunikačních kanálů a vznikla

celá série nových marketingových nástrojů. Druhým aspektem charakterizujícím tuto poslední

etapu je vznik a rozšiřování nových společenských trendů zaměřených na následující témata:

• vysoká míra potlačování rasové, národní a náboženské diskriminace

• prosazování environmentalismu, rozsáhlá podpora bioproduktů, „zelených“

technologií a využívání obnovitelných zdrojů

• výrazná internacionalizace trhů, globalizace

Marketingové nástroje charakteristické pro komerční sféru se vedle toho stávají téměř

povinnou součástí prezentace politiků, politických stran a různých neziskových organizací. A

naopak, marketéři začali využívat nástroje, jako jsou sociální sítě, „šuškanda“, nebo virální

marketing, které byly do té doby charakteriskické spíše pro sféru lifestylu, zájmových skupin

a volných aktivit.

Všechny tyto jevy způsobují, že definice marketingu využívaná v druhé polovině 20. století

již není zcela trefná a je třeba uvažovat o marketingu jako o činnosti v širším rozsahu.

V dalším textu bych se proto rád přidržel definice, kterou můžeme najít v anglické verzi

rozsáhlé internetové encyklopedie Wikipedia.org jako definici vytvořenou údajně1 Americkou

asociací pro marketing:

“Marketing is defined as the activity, set of institutions, and processes for creating,

communicating, delivering, and exchanging offerings that have value for customers, clients,

partners, and society at large.”

V překladu:

1 v sekci Resource Library / Dictionary na www.marketingpower.com - oficiálního webu Americké asociace pro
marketing (ASA), je uvedena definice odlišná, zúžená na komerční sféru. Tato definice však pochází z tištěné
verze vydané v roce 1995, je tedy možné, že ASA mezitím svou definici pozměnila.
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Marketing je definován jako soubor činností, jevů a procesů sloužících k vytváření,

sdělování, doručování a výměně nabídek, které jsou hodnotné pro zákazníky, klienty,

partnery a společnost jako celek.

Jen s takto extensivní definicí lze postihnout činnosti jako je například nábor přispěvatelů

ekologickému GreenPeace, nabízení slev na zboží a služby výměnou za hlasovací lístky, PR

aktivity spojené s předsednictvím České Republiky v Evropské Unii nebo distribuci a vývoj

open source aplikací, které jistě jsou ve své podstatě marketingovými aktivitami.
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2. Postavení a význam marketingu mezi ostatními obory

Pokud chceme vyhodnotit provázanost marketingu s ostatními obory, odrazil bych se od

následujících definic:

• definice marketingu

• definice marketingového mixu

• nástroje a prostředky marketingu

Z definice marketingu tak, jak jsem ji představil v předchozí části, vyplývá, že marketing je

především o sdělování informací, tedy o komunikaci mezi subjekty a o prostředcích této

komunikace. Velká část marketingových aktivit tedy souvisí s komunikačními technikami,

médii a s informačními technologiemi.

Zároveň lze vyvodit, že jde víceméně o komunikaci s celými skupinami lidí – přestože jsou

dnes některé nabídky a PR aktivity stavěny jako personalizované, v podstatě je většinou

oslovována určitá masa lidí určená charakteristikou cílové skupiny. Právě určování těchto

skupin, jejich rozeznávání a definování společných charakteristik a prvků chování jejich členů


[…]


obchodních vztahů (jakost, množství, obchodní podmínky apod.), zákaz klamavé reklamy a

agresivních obchodních praktik (obtěžování či nucení spotřebitelů k pořízení zboží či služeb)

včetně výčtu příkladů takového chování, informační povinnosti podniků (nezkreslená
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informace o ceně, návod k použití apod.), reklamační práva spotřebitelů a další pravidla

v dodavatelsko-spotřebitelském vztahu.

Problematiku ochrany spotřebitele upravuje také Zákon o regulaci reklamy (č. 40/1995 Sb.),

který řeší paralelně zákaz klamavé reklamy, nebezpečí záměny a další materii v oblasti

propagační činnosti, která se týká možného poškození práv spotřebitele (např. v oblasti

obtěžování formou nevyžádané pošty obsahující obchodní sdělení).

Dalším právním předpisem upravujícím oblast ochrany spotřebitelů je Zákon o obecné

bezpečnosti výrobků (č. 102/2001 Sb.), který stanovuje minimální bezpečnostní standardy

pro výrobky uváděné na trh v ČR.

Ochrana spotřebitelů je obsažena také v dalších právních předpisech – například v Zákoně o

některých podmínkách sjednávání spotřebitelského úvěru (č. 321/2001 Sb.) a v Zákoně o

odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku (č. 59/1998 Sb.).

Etický kodex

Zajímavým institutem, který ovšem není obecně právně závazný, jsou etické kodexy. Jde o

soubor pravidel, k jejichž dodržování se subjekty zavazují dobrovolně, čímž dávají najevo

svůj postoj k dodržování takových pravidel, a svou příslušnost k určité skupině subjektů, které

tyto pravidla dodržují, a mají zájem o jistou míru samoregulace.

Jedním z významnějších etických kodexů u nás je tzv. Kodex reklamy vydaný a spravovaný

Radou pro reklamu – občanským sdružením, které si klade za cíl pečovat právě o etiku

v oblasti propagace a reklamy. K Radě pro reklamu je zároveň možné podat stížnost na

porušování pravidel Kodexu reklamy, přičemž její pravomoci se vztahují na všechny její

členy, kterými jsou jednak asociace podniků působícíh v oblasti propagace a reklamy (AKA,

AČRA apod.) a jednak významné mediální celky (Česká televize, Český rozhlas, TV Nova

apod.).
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Shrnutí

V první části této diplomové práce se autor snaží vhodně definovat marketing v jeho

aktuálním pojetí, popsat marketingové trendy z historického i současného hlediska a

zmapovat marketingové aktivity v rámci marketingového mixu. Důraz je přitom kladen na

provázanost těchto aktivit s jejich možnými ekonomickými důsledky, odhalení těchto

důsledků a jejich zmapování na třech úrovních – na úrovni podniku, regionu a

v mezinárodním měřítku. V rámci práce jsou na každé z uvedených úrovní vyhodnocovány

všechny možné aspekty marketingového mixu, přičemž si autor klade za cíl zmapovat

jednotlivé marketingové aktivity, které mohou mít potenciální dopad na ekonomiku podniku,

regionu, či v globálním měřítku a to jak v pozitivním, tak i negativním smyslu. Cílem přitom

není vytvořit kompletní seznam, ale spíše označit a vyhodnotit ty činnosti a marketingové

aktivity, u kterých jsou jejich ekonomické dopady nejvíce zřetelné.

Jedním z významných rysů poslední doby, kterými se práce zabývá, je také rozvoj Internetu

jako média pro komunikaci, propagační a organizační činnost, jeho význam pro oblast

marketingu (a obráceně význam marketingu v rozvoji Internetu) a dopady jeho využití

v různých oborech marketingových aktivit.

Práce rovněž mapuje vývoj globální ekonomiky a její současné trendy a zároveň se snaží

analyzovat a vyhodnocovat dění v oblasti marketingu a ekonomiky v posledních desetiletích.

V závěrečné části pak autor klade důraz na význam marketingových aktivit a hodnot, kterých

se tyto aktivity dotýkají a snaží se zmapovat právní úpravu na národní, unijní a mezinárodní

úrovni, která má na tyto aktivity a hodnoty vliv. Cílem zde opět není kompletní výčet

právních předpisů, ale spíše hrubé zmapování a vyhodnocení hlavních trendů, které se

v těchto právních úpravách na jednotlivých uvedených úrovních vyskytují.

Klíčová slova

marketing, ekonomika, právo
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English Title & Summary

Marketing And Its Role In Current Economy

In initial part of this diploma work, its author tries to define marketing in its actual meaning,

to desribe marketing trends from the historical and contemporary view and to analyze

marketing activities in relation to marketing mix. He emphasises the boundary of these

activities to their economical consequences, revealing these consequences and their analysis

on theree levels – single bussines, regionaly and in scale of international economy. This work

evaluates all ascpect of marketign mix on each level, aimed to map single marketing

activities, which can have potentional influence for the economic of a bussines, in region or in

the global scale, whether in a good or a bad way. However, target here is not to make some

complete list of them, but to mark and analyse the actions and marketing activities, which

bring the most noticable economical consequences.

One of the most significant features of the modern age mentioned in this work is also

expansion of the Internet as the communication, propagation and organisation tool, its role in

marketing activities (and in oposite a role of marketing activities in the Internet expansion)

and consequences of its use in various branches of marketing activities.

This work also describes the evolution of global economic and its contemporary trends and it

tries to analyse and to evaluate development of marketing and economic in the last few

decades.

The final part of the work then emphasises the general role of marketing activities and values

influenced by these activities and it also aspires to map the legal approach to marketing

activities at national, unional and international level. The target here is again not to make

some complete list of legal rules, but to map rought approach and trends, that can be found in

the legal systems on the three named levels.

Keywords

marketing, economy, law
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