Posudek

vedoucího diplomové práce p. Romana Krupičky na téma „ Marketing a jeho postavení v současné ekonomice.“

Diplomová práce p. Krupičky je zaměřena na téma marketingu se zaměřením na jeho současný vývoj a formy.

Nejprve k formální stránce: práce je psaná čtivě, přehledně a autor využívá poznámkového aparátu tak, jak je u tohoto stupně vědecké práce požadováno. Tam, kde je kladen důraz na základní terminologii, autor vhodně využívá tučného písma či kurzívu a vhodně umístil i názorné ilustrační grafy. Rovněž seznam použité literatury, který je doplněn i o internetové zdroje, splňuje podmínky diplomové práce.

Po stránce věcné je práce členěna do 7 kapitol, které se ještě dále dělí na subkapitoly. K jejich členění je nutno uvést moji drobnou výhradu. Autor totiž nepoužívá všeobecně zavedené desetinné třídění, které je nesporně přehlednější než použité abecední. Tato výhrada však nic neubírá na celkovém kladném hodnocení práce.

Kapitola první definuje marketing podle různých přístupů z historického vývoje. Druhá kapitola vymezuje postavení a význam marketingu mezi ostatními obory a popisuje základní nástroje a postupy marketingu zejména podle modelu 4 „ P“ . V této kapitole bych našel prostor ještě pro další moderní definici. Třetí kapitola je velmi stručná a popisuje postavení marketingu v ekonomice. Slouží vlastně jako úvod k dalším třem kapitolám, které se zabývají marketingem v oblasti podnikové, regionální a mezinárodní. Tyto tři kapitoly detailizují nástroje marketingu podle těchto oblastí, při čemž si autor všímá, jaké marketingové strategie jsou voleny, včetně moderních přístupů (např. internet). U kapitoly

6. je cenný i historický přehled vývoje světové ekonomiky a hospodářské integrace. Zde vidím těžiště celé práce, kdy se autor zamýšlí i nad aktuálním stavem světové ekonomiky. Kapitola sedmá pak shrnuje právní úpravu v členění předpisů mezinárodního, unitárního a českého práva.

Celou práci uzavírá resumé a přehled použitých pramenů. K obsahové stránce práce nemám větších výhrad, zdá se mi však, že by ji prospělo vysvětlení některých teoretických postupů marketingu na nějakém konkrétním příkladu.

Práci doporučuji k obhajobě, při níž by se měl autor zaměřit na zodpovězení následujících otázek:

- 1) vysvětlit blíže metodu segmentace trhu a odběratelů
- 2) uvést do souvislosti teorie mezinárodního marketingu se současnou situací ve světové ekonomice

V Praze 22.6.2009

JUDr. I. Tomažič, Ph.D.